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Folketingets  

Sundheds- og Ældreudvalg 

 

Regionale lægeklinikker - en god og nødvendig ide 

Til medlemmerne af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Det er nok ikke undsluppet jeres opmærksomhed, at Region Nordjylland i efteråret 2016 opfordrede til en ændring i sundhedslov-

givningen, som en del af løsningen på at sikre praktiserende læger til borgere i alle dele af Danmark. En ændring, der vil give regio-

nerne mulighed for, uden forudgående udbud, selv at oprette og drive blivende regionale almen medicinske lægeklinikker i områ-

der, hvor der ikke kan tiltrækkes praktiserende læger ad de traditionelle veje. 

Hele Regionsrådet på nær Enhedslisten står bag vores Budgetaftale for 2017. Under overskriften Balance i lægedækningen: Læge 

til alle nordjyder står vi sammen om at tænke nyt og om at udfordre de nuværende snævre rammer.  

Derfor skrev vi blandt andet til den daværende sundhedsminister med denne opfordring til en lovændring. Svaret fik vi fra den nye 

sundhedsminister i december. Svaret er i bedste fald tøvende. Ministeren er samtidig så venlig at opremse alle de handlemulighe-

der, regionerne allerede har inden for den gældende lovgivning. Det var nu ikke nødvendigt – vi kender dem godt. Vi vurderer og 

anvender løbende disse muligheder. Netop derfor ved vi også, at de ikke er tilstrækkelige.  

Utilstrækkeligheden består i, at der hvor PLO ikke kan besætte ydernumre, er vi tvunget til at gennemføre udbud. Og det sker des-

værre i et stigende omfang og især i de områder, hvor vi har svært ved at rekruttere læger. Det er en både dyr og bureaukratisk 

løsning. Der er brug for muligheden for tidssvarende og moderne organisatoriske rammer, så vi via nye og fleksible karrieremulig-

heder kan tiltrække læger og skabe øget sammenhæng i vores sundhedsvæsen.  

Lægedækningsudvalgets rapport er på trapperne, og det forlyder, at forslaget om, at regionerne kan oprette og drive blivende al-

men medicinske lægeklinikker uden forudgående udbud ikke er med i udvalgets anbefalinger. Det beklager vi, for vi mener stadig, 

at vores forslag er godt og nødvendigt.  

Imens vi venter på, at nye langsigtede initiativer og anbefalinger udvikles, implementeres og får effekt, er vi nødt til at handle. Situa-

tionen i Nordjylland og andre områder i landet er uholdbar. 50 ekstra studiepladser til medicinstudiet i Aalborg er derfor mere end 

velkomne, men vi håber og forventer også andre perspektivrige initiativer, som tager højde for de problemstillinger og løsningsmo-

deller, som vi, der arbejder med området hver eneste dag, har bidraget med. 

Med venlig hilsen 

 

Ulla Astman 
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